⁴² Cfr. *Etimologías*, 5, 3, 1: «*Ius generale nomen est, lex autem iuris est species. Ius autem dictum, quia iustum est. Omne autem ius legibus et moribus constat*»; *Decretum*, 1, d. 1, c. 2: «*Ius generale nomen est; lex autem iuris est species. Ius autem est dictum, quia iustum est. Omne autem ius legibus, et moribus constat*». Una continuidad intelectual estudiada por J. GAUDEMET, «La doctrine des sources du droit dans le Décret de Gratien», en *Revue de Droit Canonique*, I, 1954, pp. 5-31; «Contribution à l'étude de la loi dans la doctrine canonique du XII siècle», en *Études de Droit Contemporain (Nouvelle Série). Contributions françaises au VII Congrès International de Droit Comparé, Uppsala, 1966, Section I B, Droit Canonique*, Paris, 1966, pp. 19-35, y «Contribución al estudio de la ley en la doctrina canónica del siglo XIII», en *Ius Canonicum*, VII, 1967, pp. 41-63.

⁴³ Cfr. *Etimologías*, 5, 3, 2 (*lex*), 3 (*mos*) y 4 (*consuetudo*), y pasajes concordantes; *Decretum*, 1, d. 1, cs. 3, 4 y 5, respectivamente, así como la d. 2, cs. 1-8. La influencia de GAYO es aquí patente de nuevo. Basta un cotejo con sus *Instituta*, 1, 3-7.

⁴⁴ Cfr. *Etimologías*, 5, 4, 1 y 2; *Decretum*, 1, d. 1, c. 7: «*Ius naturale est commune omnium nationum, eo quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur, ut uiri, et feminae coniunctio, liberorum successio, et educatio, communis omnium possessio et omnium una libertas, acquisitio eorum, quae celo, terra marique capiuntur; item depositae rei uel commendatae pecuniae restitutio, uiolentiae per uim repulsio. Nam hoc, aut si quid huic simile est, numquam iniustum, sed naturale equumque habetur*».

⁴⁵ Cfr. *Etimologías*, 5, 4, 5; *Decretum*, 1, d. 1, c. 8: «*Ius ciuile est, quod quisque populus uel ciuitas sibi proprium diuina, humanaque causa constituit*».

⁴⁶ Cfr. *Etimologías*, 5, 4, 6; *Decretum*, 1, d. 1, c. 9: «*Ius gentium est sedium occupatio, edificatio, munitio, bella, captiuitates, seruitutes, postliminia, federa pacis, induciae, legatorum non uiolendorum religio, connubia inter alienigenas prohibita. Hoc inde ius gentium appellatur, quia eo iure omnes fere gentes utuntur*».

⁴⁷ *Digestum*, 1, 1, 3 y 4: «*Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit; nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, auium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio; videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam, istius iuris peritia censerit. Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. Quod a naturali recedere, inde facile intelligere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune est*».